
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 132 ADW del 02/04/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. CRS 132 ADW del 02/04/2024 
 

 
Oggetto:  Servizio di supporto tecnico per l’individuazione delle migliori 

soluzioni/tipologie di impianto e le relative caratteristiche tecniche per 
un nuovo impianto di climatizzazione di precisione della sala server del 
Centro di Ricerche Sismologiche- CRS di Udine. Importo complessivo del 
servizio € 1.200,00 al netto delle ritenute, della cassa previdenziale e IVA. 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 
36/2023 all’Dott. Ing. Alessandro Cappelli, Codice fiscale 
CPPLSN78D30L424W - Partita IVA 02505200309, CIG B0E04A4245.  

 
IL DIRETTORE DEL CENTRO DI RICERCHE SISMOLOGICHE 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 69 del 11.09.2023 “Nomina del 

Direttore del Centro di Ricerche Sismologiche per il quadriennio 2023-2027” che ha 
disposto la nomina a Direttore del Centro di Ricerche Sismologiche del prof. Matteo Picozzi 
con decorrenza 01.12.2023 e termine 30.11.2027;  

 il successivo Atto DG n.600 del 21.11.2023 avente ad oggetto: “Prof. Matteo Picozzi: 
conferimento dell’incarico di Direttore del Centro di Ricerche Sismologiche” con cui è stato 
formalizzato l’incarico di Direttore del CRS; 

vista la determinazione della Direttrice Generale n. 76 ADW del 09.02.2024 avente ad oggetto: 
“Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori 
delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti 
Amministrativi dell’OGS.”; 

premesso che l’OGS ha acquistato dei nuovi server da utilizzare nell’ambito dei progetti ECCSELLENT 
(CUP F53C22000560006), GeoSciences IR (CUP I53C22000800006), ITINERIS (CUP 
B53C22002150006) e MEET (CUP D53C22001400005) del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Missione 4, Componente 2, Linea di investimento 3.1., aderendo alla 
convenzione “Tecnologie Server 4”, stipulata dalla Consip S.p.A. e avente CIG: 9814840630, 
981487316D, 9814902959 e con procedura aperta telematica, ai sensi dell’Art. 60 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., avente CIG 9839804F1F; 

valutata la necessità di disporre di un nuovo impianto di condizionamento di precisione in grado di 
smaltire una potenza dissipata dei nuovi server di almeno 10 kW, al fine di garantirne il 
regolare funzionamento, la massima efficienza ed evitare gravi danni alle apparecchiature, 
con conseguente interruzione delle attività svolte dal CRS nell’ambito dei progetti sopra 
citati e delle attività che sono finalizzate a realizzare il monitoraggio sismico di interesse 
regionale e garantire il supporto tecnico-scientifico nella prevenzione e gestione di 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 132 ADW del 02/04/2024 
 

emergenze sismiche, e ambientali sul territorio per il perseguimento del comune interesse 
pubblico di protezione civile; 

valutata inoltre, la necessità di disporre di un supporto tecnico specialistico per l’individuazione delle 
migliori soluzioni/tipologie di impianto e le relative caratteristiche tecniche del nuovo 
impianto di condizionamento di precisione che soddisfino le esigenze dell’Ente; 

preso atto che la spesa massima presunta per il servizio di cui trattasi risulta inferiore alla soglia di € 
5.000,00; 

del valore stimato dell’affidamento, inferiore alle soglie di cui all’art. 14, comma 1, lett. c) 
del Codice;    

visto  l’articolo 1, comma 130 della legge 145/2018 e ss.mm.ii., in base al quale per l’affidamento 
di forniture e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 non vi è l’obbligo di ricorrere al 
MePA di Consip S.p.A.;  

preso atto  che con comunicazione ricevuta a mezzo PEC in data 26/03/2024, assunta con protocollo 
dell’OGS n. 3547/2024, l’Ing. Alessandro Cappelli ha offerto per il servizio di supporto 
tecnico per l’individuazione delle migliori soluzioni/tipologie di impianto e le relative 
caratteristiche tecniche del nuovo impianto di climatizzazione di precisione della sala server 
del Centro di Ricerche Sismologiche- CRS di Udine, da espletarsi entro 30 (trenta) giorni 
decorrenti dalla data di stipula del contratto, verso il corrispettivo di € 1.200,00 al netto 
delle ritenute (20%), del contributo previdenziale INARCASSA (4%) e IVA (22%); 

visto  l’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice, ai sensi del quale è possibile procedere all’acquisto 
di beni e servizi di importo inferiore a € 140.000,00 mediante affidamento diretto; 

preso atto che non sono stati considerati i Criteri Ambientali Minimi, in quanto non disponibili per il 
tipo di servizio di cui trattasi; 

rilevato  che, trattandosi di servizi di carattere intellettuale, non sussistono rischi da interferenza ai 
sensi del D. Lgs. 81/2008, per cui non si rende necessaria la predisposizione del DUVRI ed i 
costi della sicurezza per rischi da interferenza sono nulli; 

richiamato l’art. 52, comma 1, del Codice il quale stabilisce che “nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, 
anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 
anno”; 

considerato che è stata accertata l’iscrizione dell’Ing. Alessandro Cappelli all’Ordine degli Ingeneri di 
Udine, che non vi sono annotazioni riservate a carico dell’operatore economico e che il 
DURC è regolare;   

richiamato l’art. 52, comma 2, del Codice il quale stabilisce che “quando in conseguenza della verifica 
non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione 
appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante 
per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento”; 

considerato  l’esiguo importo dell’affidamento; 

che la richiesta di prestazione della garanzia definitiva sarebbe antieconomica rispetto al 
valore del contratto; 

valutato congruo il prezzo proposto a fronte del servizio richiesto;  
dato atto che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Progetto; 
 che non ricorrono, nel caso di specie, motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 

confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

 che il dott. Gregorio Bottaro è il responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 132 ADW del 02/04/2024 
 

visti  gli articoli 17 e 53, comma 4 del Codice;  
 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 
 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
 l’articolo 16 del Codice; 
 il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 
 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture, approvato in data 27/03/2023; 
ritenuto  di procedere all’affidamento diretto all’Ing. Alessandro Cappelli, Codice fiscale 

CPPLSN78D30L424W - Partita IVA 02505200309 del servizio di supporto tecnico per 
l’individuazione delle migliori soluzioni/tipologie di impianto e le relative caratteristiche 
tecniche del nuovo impianto di climatizzazione di precisione della sala server del Centro di 
Ricerche Sismologiche- CRS di Udine verso il corrispettivo di € 1.200,00 al netto delle 
ritenute (20%), del contributo previdenziale INARCASSA (4%) e IVA (22%); 

 
ciò tutto premesso e considerato 
 

D E T E R M I N A  
1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b), del Codice, all’Ing. Alessandro Cappelli, Codice fiscale 
CPPLSN78D30L424W - Partita IVA 02505200309 del servizio di supporto tecnico per 
l’individuazione delle migliori soluzioni/tipologie di impianto e le relative caratteristiche 
tecniche del nuovo impianto di climatizzazione di precisione della sala server del Centro di 
Ricerche Sismologiche- CRS di Udine, verso il corrispettivo di € 1.200,00 al netto delle 
ritenute (20%), del contributo previdenziale INARCASSA (4%) e IVA (22%). CIG B0E04A4245;  

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 52, comma 2 del Codice, qualora in conseguenza delle 
verifiche non sia confermato il possesso dei requisiti generali dichiarati, l’OGS procederà 
alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS per un 
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del presente provvedimento;  

3. di non procedere alla richiesta di prestazione della garanzia definitiva per le motivazioni 
espresse in premessa; 

4. di dare atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto; 

5. di nominare il dott. Gregorio Bottaro, Responsabile dell’Istruttoria; 

6. che la spesa complessiva di € 1.522,86 trova copertura finanziaria sull’impegno di spesa n. 
5824/2023, capitolo 30809, art. 3;  

7. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti e sulla Banca Dati Nazionale dei 
Contratti Pubblici. 

 

 

  
 

 IL DIRETTORE 
  Matteo Picozzi 
 



 Atto n. 132 del 02/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PICOZZI MATTEO
CODICE FISCALE: PCZMTT76H13I726H
DATA FIRMA: 02/04/2024 14:12:34
IMPRONTA: 52176A68953C69A83252E61DE7063BB7DB862B1A1AB554288028F26E70600E63
          DB862B1A1AB554288028F26E70600E6397CA51E3AD34C5CB8BABE5687B03FE6C
          97CA51E3AD34C5CB8BABE5687B03FE6CB193B9757289EDA991FF8E8B5DFFBB0B
          B193B9757289EDA991FF8E8B5DFFBB0BFF4F856291BA687AB563BE2ACBC84D73


